
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Slovo starostky 
Vážení občané, dovolte mi vám předat informace z činnosti obecního úřadu v Dolních Věstonicích.  

 

Silnice 

Konečně, po více jak třech letech, vám mohu sdělit skvělou zprávu, a to zprůjezdnění silnice na Pavlov, od 3. 4. 2018 . Prozatím 

bude provoz řízen semaforem, délka jednosměrného provozu bude cca 150 m.  

Vzhledem k opětovnému napadání obce Dolní Věstonice, resp. jejího vedení, ze strany deníku Mladá fronta Dnes, mám povinnost 

předložit vývoj celé kauzy Sanace svahů v Dolních Věstonicích na základě ověřitelných faktů.   Zásadně se straním popisu událostí ze 

subjektivního hlediska.  

Po živelných pohromách v září 2014 jsme byli nuceni vyřešit situaci se sesutým svahem. Jihomoravský kraj nám přislíbil finanční pomoc, 

abychom mohli hradit výdaje se sanací spojené, než dostaneme dotaci z Ministerstva životního prostředí (dále MŽP). Obdrželi jsme na 

předběžné výdaje cca 10 mil Kč. Dotační program MŽP obsahoval závaznou podmínku, a to stanovení rozsahu sanačních prací Českou 

geologickou službou (dále jen ČGS). Po výběru projektanta, jsme se společně s ním, obrátili na brněnskou ČGS. Tato nám, písemně, 

zadala rozsah stavebních prací. Jednalo se o široké území mezi vodní nádrží a Děvičkami, mezi obcemi Dolní Věstonice a Pavlov. Jejich 

cíl byl definitivně sanovat celé sesuvné území, aby už nebyly páchány materiální škody dalšími sesuvy. Tento rozsah projektanti 

zpracovali a vyčíslili částkou 162 mil Kč. O tuto částku jsme požádali MŽP. To nám sdělilo (máme písemný doklad), že peníze budou 

k dispozici z různých programů ministerstva. Nikdo nezpochybňoval technické řešení ani rozsah. Následně, bohužel, kauza začala být 

značně zpolitizovaná, a to nesvárem tehdejšího jihomoravského hejtmana Haška a náměstkyně MŽP paní Bereniky Peštové. Náměstkyně 

se do kauzy vložila osobně a vedoucí odboru, pod jejíž vedení tento spadal, začal zpochybňovat jak technické řešení (tedy piloty a 

železobetonové zdi, jako sanační opatření), tak výši částky (údajně předražené). V této době, tedy květen 2016, nás oslovil externí 

spolupracovník MŽP, který byl najat náměstkyní Peštovou a požádal naši projektantku o možnost převzetí projektových prací za cca 2 

mil Kč. Ta odmítla. Tento člověk se obrátil i na mě s tím, že mám přemýšlet, zda skutečně chceme dostat dotaci z MŽP na sanaci sesuvů. 

Odmítla jsem jeho „pomoc“ a obrátila se na Policii České republiky s žádostí o prošetření. Následně byl celý náš projekt zamítnut 

pražskou částí ČGS (součást MŽP).  

 S vedením JMK, jsme se dohodli, že vyčíslíme náklady, které povedou pouze k otevření komunikace, a ostatní sesuvy nebude, v tomto 

okamžiku brán zřetel. Tedy částka se snížila na cca 65 mil a současně rozsah stavebních prací o zhruba polovinu.  V létě 2016 jsme 

začali se stavbou, jelikož jsme obdrželi závazné nařízení od Městského úřadu Mikulov okamžitě konat. Neuposlechnutí tohoto Nařízení 

je trestným činem, za který hrozí nepodmíněný trest. Ceny za technický dozor investora (TDI) a autorský dozor jsme stanovili na 

základě doporučujících hodnot České komory autorizovaných inženýrů a techniků, kde za TDI je cca 7 % z ceny díla, my jsme do soutěže 

o tyto služby navrhli 5 %. Výsledné procento bylo 4,5 % z ceny díla.  Ke konci roku odbor vedený paní náměstkyní Peštovou podal 

stížnost na neplatnost stavebního povolení. Vzhledem k postupům dle správního řádu jsme byli vyzváni k okamžitému ukončení stavby 

(konec roku 2016). V roce 2017 bylo vystaveno dodatečné povolení stavby a ze strany kontrolního orgánu JMK bylo řečeno, že stavební 

úřad v Mikulově nepochybil (tedy zastavení stavby bylo zbytečné). Na konci roku také odbor náměstkyně Peštové podává trestní 

oznámení na podezření ze spáchání dotačního podvodu na neznámou osobu. Byli prošetřováni všichni – já, místostarostka, zastupitelé, 

pracovníci městského úřadu Mikulov, pracovníci JMK, projektanti, brněnská ČGS (pražská ne), Eurovia.  Trestní oznámení bylo po roce 

šetření odloženo s tím, že dotační podvod nebyl spáchán. V mezidobí se náměstkyně Peštová obrátila se stížností na Úřad pro ochranu 

hospodářské soutěže s návrhem na zrušení všech veřejných zakázek, které jsme učinili pro akci sanace sesuvů. Úřad po 3 měsících 

vyšetřování neshledal žádné pochybení ve veřejných zakázkách realizovaných obcí Dolní Věstonice (rok 2017).  

Jihomoravský kraj v roce 2017 nechal vypracovat variantní projektové dokumentace na řešení sesuvů v Dolních Věstonicích, a jako 

nejlevnější technické řešení byly stanoveny piloty a železobetonové zdi, tedy přesně to, co projektanti najatí obcí Dolní Věstonice 

vyprojektovali v roce 2016.  

V současnosti již obec Dolní Věstonice předala investorství stavby Jihomoravskému kraji.  

Obec nemá žádné dluhy v souvislosti se akcí Sanace svahů v Dolních Věstonicích. Celková částka, která byla vydána na stavbu a 

ostatní práce (např. TDI, průzkumy, atd), byla cca 33 mil Kč. Tuto částku jsme získali jako dotace, obec Dolní Věstonice neuhradila 

žádnou sumu z obecního rozpočtu. Jihomoravský kraj bude hradit cca 30 mil na dostavbu, která musí být realizována do konce roku 

2018. Pak bude komunikace plně zprůjezdněná.  

Silnice je až nyní zprůjezdněná proto, že po ročním měření stability svahu bylo prokázáno, že díky pilotám, které jsou stabilizační 

prvek, se již svah nehýbe a bude možné, alespoň částečně komunikaci zprůjezdnit po pravé straně. Levá strany je prozatím 

neupevněná, tzv. visí ve vzduchu. Proto bylo možné nejdříve v lednu požádat o vypracování odborných a znaleckých posudků a 

předat je na silniční úřad do Mikulova se žádostí o povolení provozu.  

Věřím, že máte nyní všechna fakta, abyste si mohli vytvořit vlastní názor. Pro ověření výše uvedeného se můžete dostavit na 

obecní úřad v Dolních Věstonicích, kde budou poskytnuty dokumenty, nebo je možné informace získat na webových stránkách 

obce Dolní Věstonice.  

Dobrovolný svazek obcí (DSO), které je vlastníkem čistírny odpadních vod (ČOV) a kanalizační splaškové sítě v Horních a Dolních 

Věstonicích bude refinancovat úvěr od Českomoravské záruční a rozvojové banky na výstavbu ČOV. Novým poskytovatelem bude Česká 
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spořitelna, která nám nabízí velmi dobré podmínky – roční úrok ve výši cca 2 %. Původní úrok byl 3,47 % a pro rozpočet obce Dolní 

Věstonice to znamená úsporu ve výši cca 200 000 Kč ročně, jelikož právě z obce plynou peněžní prostředky pro DSO, které splácí úvěr.  

Zde bych chtěla upozornit na fakt, že obec Dolní Věstonice nečerpala a nečerpá žádný úvěr na výstavbu ČOV. Obec Dolní Věstonice 

pouze ručí svým majetkem. S novým úvěrem i tato skutečnost padá a obec nebude mít v zástavě žádný majetek.  

Tím bych chtěla poukázat na skvělou ekonomickou situaci obce. Jistě jste si všimli, jak se hojně v obci buduje. A přesto náš rozpočet 

zůstává v přebytku. To proto, že jsme značně snížili výdaje, a zvýšili příjmy obce. Výdaje byly sníženy úsporou v režijních nákladech 

obce ve výši cca 100 000 Kč (elektřina, poplatky za různé odborné služby, které nyní vykonáváme sami, např. právníci, IT služby, atd), 

příjmy byly zvýšeny: důsledným výběrem poplatků za ubytování (z původního výběru z roku 2014  ve výši cca 60 tisíc jsme nyní na 

částce cca 150 tisíc Kč.), změnou nájemních smluv (např. plocha pod solárními panely byla najímána za 30 tis Kč., my jsme změnili 

smlouvu na 60 tis. Kč), Pronájem rybářských míst za dvojnásobné částky oproti původním nájmům, tedy navýšení příjmu o cca 250 000 

Kč.  Celkově jsme zvýšili příjmy, za dobu našeho působení ne obecním úřadě, o cca 370 tisíc Kč a snížili výdaje o cca 300 tis. Kč(včetně  

snížení úhrady pro DSO), tedy čistý příjem je cca 770 tisíc Kč.  

Za dobrou ekonomickou situací vděčím perfektní spolupráci většiny zastupitelů, kteří jsou aktivní při řešení různých situací. Bez jejich 

znalostí a pomoci by jistě výsledek nebyl tak dobrý. Děkuji ještě jednou ☺.  

 

Ve věci podpory mezigeneračního soužití v obci, tj. obecní akce (výlety, koncerty, divadlo) musím vyzdvihnout rozhodnutí zastupitelů 

obce, kteří namísto plného zvýšení odměn za výkon funkce, které umožňuje zákon od nového roku, ponechali zvýšení odměn v minimální 

výši (cca zvýšení o 100 korun na osobu a měsíc) a zbytek (cca 30 tisíc celkem za všechny zastupitele) byl právě určen na podporu 

pořádání těchto akcí. Pro nás je velmi důležité začleňovat seniory do kulturního života v obci, jsou to často osamělí lidé, kteří by 

sami nikam nešli.  

Jsem pevně přesvědčena o správnosti pořádání těchto akcí a děkuji zastupitelům za jejich rozhodnutí. Další finanční prostředky, které 

na to uvolňujeme, jsou právě přebytky z dobrého hospodaření.  

Plánované investiční akce na rok 2018:  

hlavní akcí je rekonstrukce základní školy v hodnotě cca 18 mil Kč.  Podrobnější informace předáme v příštím zpravodaji.  

Další dílčí investicí bude oprava poškozené komunikace od pošty směrem k zahradám.  

        Jaroslava Rajchlová  

starostka 

       Info z obce 
➢ V sobotu 24.3.2018 nachystal Věstonický spolek jako každý rok strom, který si děti nazdobily 

kraslicemi a tak náves již zdobí Věstonický Skořápkovník. Nyní nás čeká velikonoční hrkání dětí. 

Děti budou chodit již tradičně na Zelený čtvrtek v 18 h, Velký pátek v 6h, 12h a 18h, na Bílou sobotu 

v 6h a ve 12h. V sobotu dopoledne budou procházet dům od domu a poprosí Vás o malý příspěvek za 

svou službu. Věříme, že obětavost a ochotu dětí také v letošním roce oceníte.  

➢ Proč se vlastně hrká? "Protože každého potěší, když uslyší zvon nebo aspoň školní zvonek 

oznamující konec hodiny," vysvětluje Mons. Jan. Peňáz. "Školní zvonek určuje denní rozvrh hodin, 

klášterní zvon zase svolává bratry nebo sestry k modlitbě, práci i odpočinku. Kostelní zvony (kromě 

umíráčku) znějí vždy radostně, protože oznamují radostné události: zvou na bohoslužby, provázejí 

novomanžele, vítají nový rok. Během velikonočního tridua se naopak připomínají události bolestné: 

na Zelený čtvrtek byl Pán Ježíš zrazen a zajat, na Velký pátek byl za nás mučen, ukřižován a pohřben 

a v hrobě odpočíval po celou Bílou sobotu. Proto v tyto tři dny nezvoní zvony, ale ozývá se smutný 

zvuk dřevěných hrkaček. Protože tento pokyn vydal papež, lidově se říká, že zvony uletěly do Říma."  

➢ Spolek zahrádkářů pořádá již tradiční 44. Výstavu vín, která začíná 1.4.2018 v kulturním domě od 9 

hodin. 

➢ V dubnu pak Věstonický spolek pořádá Jarní úklid Pálavy v rámci celostátní akce „Ukliďme Česko“. Sraz všech účastníků je ve 14h 

na návsi. Věstonický spolek zve dospěláky i děti, aby pomohli zvelebit krásné okolí naší obce. Zároveň půjde skupina dobrovolníků 

poklízet na hráz a to v rámci akce „My pro vodu, voda pro nás.“ 

➢ 30.4.2018 proběhnou současně dvě akce Pálení čarodějnic. Myslivecký spolek a Věstonická beseda pořádá pálení čarodějnic na 

myslivně a Věstonický spolek bude pálit čarodějnici u školy. 

➢ 13.5.2018 oslavíme v kulturním domě Den Matek a to ve společnosti cestovatelky a malířky Kateřiny Karáskové, která si pro nás 

připravila povídání o místech, kde stále ještě vládnou ženy. Začátek je v 15h a zváni jsou také muži.  

➢ 19.5.2018 připravilo Regionální muzeum Mikulov představení pro děti v kulturním domě v Dolních Věstonicích. 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na závěr - pokud máte nápady na tvorbu tohoto zpravodaje, či chcete cokoli uveřejnit,  kontaktujte naše redaktorky. ☺  Michaela 

Houdková, houdkova.michaela@seznam.cz, tel. 603531229.Jitka Musilová tel. 739519665.  

Kalendář akcí na rok 2018 (III.-V.měs.) 
29.-31.3. Velikonoční hrkání – 6h,12h,18h 

1.4.         44. Výstava vín – 9h – kulturní dům 

7.4.     Ukliďme Česko – Jarní úklid Pálavy – 14h 

30.4.     Pálení čarodějnic – u školy 

30.4.     Pálení čarodějnic – na myslivně 

13.5.     Svátek matek – program v kulturním domě 

19.5.     Divadlo – pohádka pro děti – kulturní dům 
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